
Vize veřejné správy

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce
legislativy, státní správy a územní samosprávy
Ministerstvo vnitra ČR



Změny společnosti a ekonomiky Rozvoj mobilních 
technologií, 

internetový prodej, 
rozvoj digitalizace, 

konektivity a 

automatizace, práce 
z domova, tlak na 

uživatelskou 
přívětivost…

• Stát musí 
sledovat trendy, 
vyhodnocovat 
je, měl by být 
přímo aktivním 
hybatelem změn



Změny v pojetí veřejné správy
On-line objednávkový systém

Platba kartou na úřadech

Mobilní aplikace



Změny v pojetí veřejné správy

Portál občana

Přiblížení úřadu občanům

E-matrika



Vize veřejné správy

Vize 
veřejné 
správy

Právo

Úředníci

Moderní 
úřadování

Občan

Veřejná správa v roce 2030
• efektivní 
• klientský přístup
• srozumitelnost

• aktivní zjišťování potřeb 
občanů

• maximální elektronizace
• datová analytika
• podpora inovací
• kompetentní lidské zdroje
• zapojení občanů



Vize veřejné správy
Klientsky orientovaná veřejná správa 2030

Koncepce řeší:
Obecné problémy
• nízká kvalita strategického plánování a řízení
• nedostatečná práce s daty při rozhodování
• rezervy v komunikaci veřejné správy směrem k občanům
• neexistuje centrální přístup k inovacím
• nepřehlednost právního řádu
• neefektivní systém kontrol veřejných prostředků
• nedostatečná elektronizace



Vize veřejné správy
Klientsky orientovaná veřejná správa 2030

Koncepce řeší:
Problémy v území
• neefektivní výkon kompetencí ÚSC
• nevyužitý potenciál meziobecní spolupráce
• změny v pojímání dostupnosti veřejné správy v území (mobilita, 

digitalizace)

• neefektivní výkon v aglomeracích a statutárních městech
• neaktuální systém vzdělávání úředníků (nové výzvy a potřeby)
• neexistující systém vzdělávání zastupitelů 



Právo
eSbírka a eLegislativa



Právo
Sbírka právních předpisů ÚSC 
a některých správních úřadů

• veřejně přístupný informační systém 

• dálkový přístup

• propojení s eSbírkou

• nabytí účinnosti zákona 1. 1. 2021

Nedostačující míra zajištění 
informovanosti adresátů 
o právních předpisech vydaných 
jednotlivými územními 
samosprávnými celky v České 
republice, a tedy i výrazně ztížená 
možnost zjistit, které právní 
předpisy na území konkrétního 
územního samosprávného celku 
platí.



Právo
Obsolentní právní předpisy

• analýza právního řádu (od r. 1918)

• hledání nepoužívaných předpisů 
(byť stále platných)

• návaznost na projekt eSbírka
a eLegislativa

• dokončení: konec r. 2020



Úředníci
Kompetenční model úředníka
Novela zákona 312/2002 Sb.
• znalosti úředníků dle reálných potřeb
• důraz na praktické využití
• rozdělení dle agend a velikosti obcí (typy obcí 

dle míry přenesené státní správy)
• větší flexibilita a efektivita vzdělávání
• důraz na proklientský přístup
• vzdělávání v klíčových oblastech 

(IT, jazyková vybavenost) 



Moderní úřadování
Informační systém voleb

• elektronizace volebních agend 

(správy voleb)
• informační a statistický nástroj -

jednotný seznam voličů, nástroj 
pro obsazování okrskových 
volebních komisí a systém pro 
řízení o registracích 
kandidátních listin

• veřejné rozhraní
• zavedení od roku 2022



Moderní úřadování
eMatrika

• centrální informační systém
• prolomení místní příslušnosti 

(až na narození a úmrtí)
• snížení administrativní zátěže



Občan
Rušení místní příslušnosti

• Dnes OP, cestovní doklady, ŘP
• …
• V budoucnu všude, kde je to 

možné
• ČSSZ (vybrané agendy)
• voličské průkazy



Občan
Zjednodušování životních situací

Příklad: určování otcovství
• nově bez soudu
• vyřídí si na matrice
• polovina roku 2020

• ulehčení jak pro občany, 
tak pro soudy



DĚKUJI ZA POZORNOST

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce

legislativy, státní správy a územní samosprávy
Ministerstvo vnitra ČR


